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Prawo autorskie 



Celem samouczka jest przekazanie podstawowej wiedzy na temat zasad prawa autorskiego, przydatnej w pracy nauczycielskiej, ze szczególnym uwzględnieniem zasad dozwolonego użytku edukacyjnego. 
 
W rezultacie będziesz potrafił/a: 
●rozpoznać podstawowe problemy związane z prawem autorskim w praktyce szkolnej; 
●poprawnie korzystać w ramach dozwolonego użytku edukacyjnego z materiałów objętych prawem autorskim. 

Założenia samouczka 



W tej części samouczka poznasz podstawowe zasady prawa autorskiego w kontekście praktyki edukacyjnej. 

I. Prawo autorskie działa także w szkole 



Wyobraź sobie, że organizujesz lekcję lub projekt edukacyjny na temat bezpiecznego poruszania się po mieście. 
 
Wypisz poniżej dostępne w internecie materiały, jakie można by było wykorzystać do przeprowadzenia takich zajęć. 

Ćwiczenie 1 



Spójrz na swoją listę. Jakie materiały się na niej znajdują? 
Czy są to fotografie lub filmy pokazujące niebezpieczne zachowania na przejściach dla pieszych, wizerunki znaków drogowych, może plany i mapy? 
Jeśli lekcja miałaby być przeznaczona dla mniejszych dzieci, może warto byłoby wykorzystać w niej klasyczne polskie filmy animowane (Reksio, Miś Uszatek), w których często pojawiają się wątki bezpieczeństwa na drodze. 
Te treści są dziś swobodnie dostępne w internecie i użycie ich w trakcie zajęć na pewno podniosłoby atrakcyjność edukacyjnego przekazu. 

Zastanów się 



Na pewno wiele razy podczas Twojej pracy w szkole czy przy realizacji rozmaitych projektów edukacyjnych pojawiała się konieczność skorzystania z materiałów dostępnych w internecie. 
 
Przydatne lub nawet niezbędne okazywały się zdjęcia lub filmy ilustrujące omawiany temat, rozmaite teksty źródłowe, grafiki potrzebne do prac plastycznych, czasem nawet gry czy muzyka. 
 
Czy korzystając z tych materiałów – kopiując je, rozpowszechniając i przerabiając, zastanawiałaś/zastanawiałeś się, czy działasz zgodnie z prawem? 
 
Przecież te treści nie były Twojego autorstwa i nie zostały przez Ciebie udostępnione, często nie wiadomo nawet, kto formalnie sprawuje nad nimi kontrolę. 

Zastanów się 



Przepisy prawa autorskiego odnoszą się do wielu przestrzeni naszego życia, także do edukacji. 
 
Do tego system ten jest dość inkluzywny – oznacza to, że w zasięg jego oddziaływania wchodzą nie tylko utwory uznanych twórców, ważne dzieła literatury i sztuki, ale też amatorskie nagrania, rysunki czy teksty, bez względu na to, kto jest ich autorem i jaka jest ich jakość. 
 
W określonych przypadkach (i przy odpowiedniej prawnej interpretacji) nawet rysunek czteroletniego dziecka może być utworem i formalnie podlegać ochronie takiej samej, jak ważne dzieła kultury. 

Jak daleko sięga prawo autorskie? 



Prawo autorskie posługuje się pojęciem utworu, którym jest każdy przejaw ludzkiej aktywności o twórczym i indywidualnym charakterze, ustalony w jakiejkolwiek postaci, niezależnie od wartości, przeznaczenia i sposobu wyrażenia. 
 
To bardzo liberalna definicja, będąca źródłem wielu problemów: kiedy rysunek, zdjęcie, piosenka albo tekst uzyskuje status utworu, automatycznie zostaje objęty ochroną prawa, dającą autorowi/autorce monopol na decydowanie o jego rozpowszechnianiu i wykorzystywaniu. 

Pojęcie utworu 



Wynikające z przepisów ustawy prawa nadawane autorowi/autorce dzielimy na dwa rodzaje: 
 
Autorskie prawa osobiste: 
 
●bezpośrednio związane z osobą autora/autorki 
●dotyczą relacji twórcy z utworem 
●umożliwiają rozpoznanie utworu 
●nieograniczone w czasie 
●nie można z nich zrezygnować ani nikomu przekazać, zawsze przysługują twórczyni/twórcy 
 

Autorskie prawa osobiste i majątkowe 



Autorskie prawa majątkowe: 
 
●pośrednio związane z osobą autorki/autora 
●dotyczą dysponowania utworem i zarabiania na jego rozpowszechnianiu lub innej formie wykorzystania 
●dają prawo kontroli nad korzystaniem z utworu 
●ograniczone w czasie (standardowo trwają przez 70 lat od śmierci autorki/autora lub od daty rozpowszechnienia utworu) 
●mogą być przeniesione przez autorkę/ra w ramach umowy o przeniesieniu praw lub w ramach spadku, we wskazanych w ustawie przypadkach przysługują innej osobie niż twórca, uprawniony z autorskich praw majątkowych może upoważnić inną osobę do korzystania z nich (licencja) 

Autorskie prawa osobiste i majątkowe 



Prawa osobiste zawsze przynależą do autorki/autora i nigdy nie wygasają, m.in. gwarantując poszanowanie faktu autorstwa i integralności utworu. W praktyce wynika z tego m.in. to, że za każdym razem, kiedy republikujemy (np. umieszczamy znalezione w internecie zdjęcie na stronie WWW naszej szkoły) lub odtwarzamy publicznie jakiś utwór, musimy poinformować, kto jest jego autorem/autorką. 
 
Drugim rodzajem praw autorskich są prawa majątkowe, będące faktycznie monopolem na kontrolę nad wykorzystywaniem utworu. Określenie “majątkowe” nie jest tu bez znaczenia – za wykorzystanie utworu należy się wynagrodzenie albo autorce/autorowi, albo osobie czy instytucji, której autor/ka przekazał/a swoje prawa (za pomocą umowy przeniesienia autorskich praw majątkowych). W języku prawa autorskiego “korzystanie z utworu” oznacza m.in. publiczne rozpowszechnianie, odtwarzanie, tworzenie kopii czy edycji i ich rozpowszechnianie. W praktyce obejmuje takie czynności, jak kserowanie książek, wyświetlanie filmu, publiczne odtwarzanie muzyki (np. w szkolnym radiowęźle podczas przerw) czy publikowanie książek lub artykułów innego autora na blogu nauczyciela. Koniec „więcej” 
Podpis pod infografiką: Prawa autorskie: osobiste i majątkowe. 

Autorskie prawa osobiste i majątkowe 



Autorskie prawa majątkowe nie obowiązują wiecznie. Zazwyczaj na koniec roku po 70 latach od śmierci autora/autorki lub (jeśli nie jest on/a znany/a) od daty pierwszej publikacji za zgodą twórczyni/twórcy (pierwszego rozpowszechnienia), utwory przechodzą do domeny publicznej. Zasady tej nie można stosować w prosty sposób do utworów audiowizualnych, trudno też ją stosować w przypadku takich utworów, których ani autor/ka, ani data publikacji nie jest znana (utwory osierocone). Zasoby z domeny publicznej są dostępne w wielu polskich bibliotekach i archiwach cyfrowych – to doskonałe źródło materiałów, które można wykorzystać nie tylko na lekcjach języka polskiego, historii czy wiedzy o społeczeństwie. Podstawową wiedzę na temat domeny publicznej można zdobyć, czytając broszurę wydaną przez Koalicję Otwartej Edukacji(KOED). 

Czas trwania autorskich praw majątkowych 
i domena publiczna 

http://koed.org.pl/wp-content/uploads/2012/01/DOMENA-PUBLICZNA.pdf
http://koed.org.pl/wp-content/uploads/2012/01/DOMENA-PUBLICZNA.pdf


Osoba czy instytucja, która jest uprawniona do korzystania z autorskich praw majątkowych, może udzielać odpowiednich licencji, tzn. zgadzać się, żeby pod pewnymi warunkami i na określonych polach eksploatacji (w druku, internecie, formie audiowizualnej itp.) ktoś mógł korzystać z utworu, np. rozpowszechniać utwór lub zbudowaną na jego podstawie adaptację (taką jak chociażby tłumaczenie). 
 
Licencjami szczególnie interesującymi dla pracowników i pracowniczek sektora edukacji są licencje Creative Commons. Te licencje pozwalają twórcom i twórczyniom w łatwy sposób określać zasady, na jakich ich utwory mogą być wykorzystywane, a odbiorcom – w zgodny z prawem sposób z nich korzystać. 
 

Korzystanie z utworów objętych autorskim 
prawem majątkowym 

http://creativecommons.pl/poznaj-licencje-creative-commons/


Taki monopol prawnoautorski jest jednak ograniczony przez przepisy o dozwolonym użytku osobistym i publicznym. Dozwolony użytek osobisty pozwala nam m.in. kopiować i rozpowszechniać objęte ochroną prawnoautorską i rozpowszechnione już utwory wśród znajomych i rodziny, tworzyć kopie na własny użytek itp. Warto jednak pamiętać, że jego zapisy nie dotyczą programów komputerowych. 
 
Dozwolony użytek publiczny to udogodnienia, z których korzystamy, często nawet o nich nie wiedząc. Należy do nich m.in. prawo cytatu, pozwalające na określonych warunkach republikować fragmenty cudzych utworów (nie tylko w pracach naukowych). To też specjalne uprawnienia dla bibliotek czy archiwów oraz ułatwienia dla instytucji edukacyjnych i oświatowych. 

Korzystanie z utworów objętych autorskim 
prawem majątkowym 



Podsumujmy. Wiemy już, że: 
 
●otaczają nas utwory, każdy jest twórcą; 
●możliwość wykorzystania rozpowszechnionych utworów regulują prawa autorskie: osobiste i majątkowe; 
●prawa osobiste chronią związek twórcy z utworem (fakt autorstwa, integralność utworu); 
●prawa majątkowe oznaczają, że z zasady z cudzego dzieła korzystać można jedynie za zgodą autora/autorki i za jego/jej wynagrodzeniem; 
●autor/ka może przekazywać swoje uprawnienia majątkowe: przenosić je na kogoś innego (umowa przeniesienia majątkowych praw autorskich) lub upoważniać do korzystania na określonych polach eksploatacji (licencja); 
●zasięg praw majątkowych ograniczany jest przez zapisy dozwolonego użytku: osobistego i publicznego; nie dotyczą one jednak programów komputerowych; 
●część z utworów należy już do domeny publicznej i możemy z nich swobodnie korzystać, pod warunkiem poszanowania autorskich praw osobistych. 

Podsumowanie 



Wróćmy do planowania zajęć z bezpieczeństwa na drodze. Wśród wypisanych na Twojej liście materiałów edukacyjnych dostępnych w internecie, na pewno znajdują się utwory objęte wciąż monopolem prawnoautorskim. Bez wątpienia są nimi filmy animowane z Reksiem i Misiem Uszatkiem, ale także współczesne fotografie z serwisów 

Prawo autorskie a edukacja 

informacyjnych pokazujące skutki wypadków, materiały udostępniane na stronach policji itp. Oprócz takich zasobów na liście mogły się jednak pojawić także materiały, które nie są i nigdy nie były chronione – przykładowo, standardowy znak drogowy jako materiał urzędowy nie jest utworem i można swobodnie wykorzystywać jego dostępny w internecie wizerunek (jednak już nie każde zdjęcie, które będzie go pokazywać). Co jednak zrobić, kiedy w szkole lub w ramach projektu edukacyjnego musimy wykorzystać (np. wydrukować, skopiować i rozdać w klasie) dostępny w internecie materiał, objęty autorskim prawem majątkowym? Czy zawsze musimy starać się o zgodę i płacić wynagrodzenie twórcy? 



A może edukacyjny cel naszego działania pozwala nam pod pewnymi warunkami kopiować, rozpowszechniać i przetwarzać takie utwory? Tak! Ustawodawca, rozumiejąc wagę i społeczną rolę edukacji, umieścił w przepisach prawa autorskiego rozwiązania, ułatwiające nauczycielom i edukatorom korzystanie z rozpowszechnionych już utworów, objętych autorskim prawem majątkowym. To tak zwany dozwolony użytek edukacyjny: o nim już jednak w kolejnym rozdziale. 

Prawo autorskie a edukacja 



Na koniec warto jeszcze zwrócić uwagę na te przepisy prawa autorskiego, które wprowadzają zasady ochrony wizerunku. To, z jakich materiałów i na jakich zasadach możemy korzystać w ramach działalności edukacyjnej, zależy nie tylko od ich statusu prawnoautorskiego. 
 
Zgodnie z zapisami ustawy, rozpowszechnianie wizerunku wymaga zezwolenia osoby na nim przedstawionej. Zasada ta zazwyczaj nie dotyczy osób publicznych (sfotografowanych czy nagranych w ramach swojej publicznej działalności), osób, którym zapłacono za pozowanie, oraz osób, które na zdjęciu czy nagraniu wideo stanowią jedynie szczegół całości, takiej jak zgromadzenie, krajobraz albo impreza publiczna (taka jak np. szkolna uroczystość zakończenia roku szkolnego). 
 

Prawo autorskie a ochrona wizerunku 



Tu jest jakiś link. Oznacza to m.in., że nauczyciel/ka, edukator/ka czy szkoła nie mają pełnej dowolności w umieszczaniu fotografii uczniów czy uczestników projektu edukacyjnego w internecie, co dziś jest częstą praktyką. 
 
W takim przypadku zawsze należy uzyskać zgodę od osób, których wizerunki się upowszechnia, lub – w przypadku uczniów niepełnoletnich – ich rodziców. Nawet jeśli pracujemy z fotografiami bez ich rozpowszechniania (np. analizując je w czasie lekcji, tworząc kolaże itp.), powinniśmy dbać o to, aby wizerunek osób na nich przedstawionych nie został użyty w sposób uwłaczający ich godności. 

Prawo autorskie a ochrona wizerunku 



Wykorzystując zdobytą już wiedzę o przepisach prawa autorskiego i domenie publicznej, zaznacz na swojej liście te materiały, których nie można swobodnie publicznie rozpowszechniać, wykorzystywać i przetwarzać bez zgody uprawnionego i do których trzeba będzie odnieść zapisy dozwolonego użytku edukacyjnego. 
 
1. Ten materiał można rozpowszechniać, wykorzystywać i przetwarzać bez zgody osób uprawnionych; 
2. Do tego materiału trzeba odnieść zapisy dozwolonego użytku edukacyjnego. Możliwość zapisania. 
 
 

W praktyce edukacyjnej korzystamy z utworów 
objętych prawem autorskim 



Pamiętaj, że pracując w szkole, organizując pozaszkolne projekty czy podejmując jeszcze inne inicjatywy edukacyjne, jesteśmy zobowiązani do respektowania praw twórców, podlegających ochronie zgodnie z zapisami Ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych. Zwróć także uwagę na to, że utwory objęte ochroną prawa autorskiego można wykorzystywać w ramach dozwolonego użytku prywatnego. 
Przypomnij sobie, z jakich materiałów ostatnio korzystałaś/korzystałeś podczas działań edukacyjnych. Które z nich objęte były ochroną prawnoautorską? 

W praktyce edukacyjnej korzystamy z utworów 
objętych prawem autorskim 



Pamiętaj, że niektóre materiały są wyłączone spod ochrony prawa autorskiego (należą do domeny publicznej) lub ich twórcy pozwalają na ich wykorzystanie na zasadach licencji publicznych, np. Creative Commons. W internecie jest dostępnych wiele serwisów, które udostępniają tego typu zasoby, określane jako otwarte zasoby edukacyjne. Poniżej znajduje się ich przykładowa lista. 
 
●Repozytorium cyfrowe Biblioteki Narodowej – materiały dostępne w domenie publicznej: książki, czasopisma, pocztówki, druki ulotne. 
●Federacja Bibliotek Cyfrowych – serwis zestawiający wszystkie materiały udostępniane przez polskie biblioteki cyfrowe; można tam znaleźć przede wszystkim publikacje w domenie publicznej (książki, czasopisma), ale także rozprawy naukowe, mapy, fotografie. 
●europeana.eu - Serwis zestawiający dane, które kierują do zasobów wielu europejskich bibliotek i archiwów cyfrowych, udostępniających zasoby także z domeny publicznej. 

Korzystaj z otwartych zasobów edukacyjnych 

http://polona.pl/
http://fbc.pionier.net.pl/
http://europeana.eu/


 



Skorzystaj z opisanych wyżej linków i spróbuj znaleźć tam zasoby, które mogłyby być wykorzystane przy planowanej przez Ciebie lekcji czy zajęciach warsztatowych. Zwróć uwagę na: 
●obecność lub brak czytelnej informacji o statusie prawnoautorskim udostępnianych materiałów (informacji o zasadach ich wykorzystania); 
●rodzaj licencji Creative Commons, który jest wykorzystywany (niektóre licencje blokują np. użycie komercyjne); 
●opcje wyszukiwania zaawansowanego, pozwalające przeszukiwać zbiory pod kątem statusu prawnoautorskiego; 
●konieczność atrybucji autora, tzn. informowania o nim w przypadku republikacji lub innego wykorzystania utworu; 
●konieczność respektowania zasad ochrony wizerunku. 
 
Przeczytaj samouczek o otwartych zasobach edukacyjnych, aby dowiedzieć się więcej na temat serwisów publikujących tego typu materiały. Odwiedź stronę serwisu prawokultury.pl, aby poczytać o zasadach opisywania zbiorów udostępnianych na licencjach Creative Commons. 

Wybieraj uważnie zasoby edukacyjne 

http://koed.org.pl/wp-content/uploads/2012/03/OZE_przewodnik_v4.pdf
http://prawokultury.pl/publikacje/dobre-i-zle-praktyki-opisu-wolnych-licencji/


W tej części samouczka zdobędziesz podstawową wiedzę na temat dozwolonego użytku edukacyjnego. 

II. Dozwolony użytek edukacyjny 



Nie zawsze materiały z domeny publicznej lub te dostępne na licencjach Creative Commons wystarczą do przygotowania i przeprowadzenia lekcji albo warsztatów. Bardzo często musimy skorzystać z materiałów, co do których pełne prawa są zastrzeżone. Co więcej, nawet jeśli nie mamy żadnej czytelnej informacji o tym, że dany utwór jest chroniony, powinniśmy zakładać, że tak właśnie jest: dotyczy to także materiałów tworzonych przez amatorów (grafik, fotografii, tekstów itp.), swobodnie dostępnych w internecie. 
  
Na szczęście wiemy już, że w prawie autorskim istnieje dozwolony użytek edukacyjny, pozwalający pod pewnymi warunkami korzystać w pełni z takich materiałów. Aby zrozumieć, na czym dokładnie polega i w jakich warunkach może być używany, spróbujmy pobawić się w ustawodawcę. Opierając się na swoim doświadczeniu pracy w szkole czy w ramach projektów edukacyjnych, zaprojektuj kształt tych zapisów w taki sposób, aby jak najbardziej ułatwiały pracę i sprawiały jak najmniej problemów, ale z drugiej strony nie powodowały, że interesy twórców i wydawców nie byłyby w ogóle chronione. 

Jakie prawo autorskie dla edukacji? 
Zaprojektujmy najlepsze rozwiązanie 



1. Jakie utwory powinien obejmować dozwolony użytek edukacyjny? 
●te, które mają potencjał edukacyjny; 
●te, które nie są w obiegu komercyjnym (nikt na nich nie zarabia); 
●te, które zostały wytworzone za publiczne pieniądze; 
●te, które nie mają charakteru rozrywkowego; 
●te, które są legalnie udostępnione w internecie; 
●Wszystkie; 
inne (jakie?) 
 

Jakie prawo autorskie dla edukacji? 
Zaprojektujmy najlepsze rozwiązanie 



2. Kto powinien być uprawniony do korzystania z zapisów dozwolonego użytku? 
●nauczyciele w ramach zajęć lekcyjnych w szkołach publicznych; 
●nauczyciele w ramach zajęć lekcyjnych w szkołach prywatnych; 
●nauczyciele akademiccy szkół publicznych w ramach zajęć ze studentami; 
●nauczyciele akademiccy szkół prywatnych w ramach zajęć ze studentami; 
●nauczyciele pracujący metodą projektu w ramach zajęć szkolnych (poza lekcją, np. na kółkach zainteresowań); 
●nauczyciele pracujący metodą projektu poza szkołą; 
●edukatorzy z organizacji pozarządowych w ramach projektów edukacyjnych; 
●wszyscy chętni, prowadzący jakiekolwiek niekomercyjne działanie edukacyjne; 
●wszyscy chętni, prowadzący także komercyjnie inicjatywy edukacyjne; 
●biblioteki; 
●organizacje pozarządowe; 
●publiczne instytucje kultury (np. muzea, teatry, domy kultury, świetlice); 
●prywatne instytucje kultury (muzea prywatne, kina); 
●grupy nieformalne prowadzące własne inicjatywy edukacyjne i oświatowe; 
●korepetytorzy; 
inne podmioty (jakie?) 

Jakie prawo autorskie dla edukacji? 
Zaprojektujmy najlepsze rozwiązanie 



3. Jakie powinny być warunki wykorzystania (w tym kopiowania i rozpowszechniania) utworów objętych prawem autorskim w edukacji? 
●wykorzystanie wyłącznie do celów niekomercyjnych; 
●tworzenie wyłącznie jednej kopii utworu lub ograniczonej ich liczby; 
●pisemne zezwolenie od właściciela praw autorskich; 
●pisemne zezwolenie od dyrektora szkoły lub jego odpowiednika; 
●zapisanie wykorzystania utworów w oficjalnym programie lekcji lub warsztatów; 
●wykorzystanie wyłącznie w celach nauczania; 
●wykorzystanie wyłącznie w edukacji stacjonarnej (bez e-learningu); 
●użycie utworów pozyskanych wyłącznie w sposób autoryzowany (rozpowszechnionych za zgodą właściciela praw autorskich, także w internecie); 
●wykorzystywanie jedynie fragmentów utworów; 
inne (jakie?). 

Jakie prawo autorskie dla edukacji? 
Zaprojektujmy najlepsze rozwiązanie 



Spróbuj teraz przeanalizować swoją listę. Czy udało Ci się zaprojektować zasady dozwolonego użytku edukacyjnego w taki sposób, aby z jednej strony pozwalały sprawnie wykorzystać objęte monopolem prawnoautorskim materiały, a z drugiej nie negowały w całości uprawnień przysługujących twórcom i wydawcom? 
 
Pracując w szkole czy prowadząc pozaszkolne projekty edukacyjne chcielibyśmy móc wykorzystać wszelkie niezbędne materiały (książki, fotografie, filmy itp.) bez pytania się o zgodę osób czy instytucji, które nimi zarządzają i bez płacenia im wynagrodzenia. Z punktu widzenia edukatora prawo do edukacji powinno stać wyżej niż prawo do ochrony utworów przed nielegalnym rozpowszechnianiem i wykorzystywaniem. Ustawodawca musiał jednak oba te prawa wziąć pod uwagę. 

Równowaga między prawami twórców 
a potrzebami edukatorów 



To napięcie pomiędzy uprawnieniami twórców i wydawców a prawami edukatorów można odczytać w zapisanych w Ustawie o prawie autorskim zasadach dozwolonego użytku edukacyjnego. Dozwolony użytek z jednej strony pozwala na wykorzystanie w celach edukacyjnych wszystkich rozpowszechnionych już utworów (także tych objętych autorskimi prawami majątkowymi), z drugiej strony jednak zawęża w istotny sposób zakres podmiotów, które mogą skorzystać z jego zapisów oraz wprowadza ograniczenia co do sposobu ich użycia. Jeśli wydaje nam się, że sam cel edukacyjny naszych działań uprawnia nas do legalnego korzystania i rozpowszechniania chronionych utworów, jesteśmy w błędzie. 

Przedmiot dozwolonego użytku edukacyjnego 

http://centrumcyfrowe.pl/dozwolony-uzytek-w-edukacji-infografika/


Bez żadnych ograniczeń i to nie tylko w szkole możemy korzystać z utworów z domeny publicznej lub tych na wolnych licencjach Creative Commons (CC BY i CC BY-SA) (zobacz samouczek o Otwartych Zasobach Edukacyjnych). Sposób, w jaki pozyskujemy wybrany materiał nie ma znaczenia – może on zostać również ściągnięty z internetu, nawet jeśli nie mamy pewności, że został on tam udostępniony w sposób legalny. Natomiast przedmiotem dozwolonego użytku edukacyjnego są wszystkie utwory (w rozumieniu prawa autorskiego), które zostały już rozpowszechnione i które są objęte autorskimi prawami majątkowymi. 
  
Chociaż nie ma ograniczeń co do zakresu i rodzaju utworów, z jakich możemy korzystać w ramach dozwolonego użytku edukacyjnego, ustawodawca nakłada pewne bariery na sposób ich wykorzystania. Przypomnijmy, że w języku prawa autorskiego to m.in. kopiowanie i rozpowszechnianie utworów. 

Przedmiot dozwolonego użytku edukacyjnego 

http://samouczki.ceo.org.pl/learn/index/12


●Kopiowanie 
 
Zgodnie z art. 27 Ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych w celach dydaktycznych można sporządzać egzemplarze jedynie fragmentów rozpowszechnionego utworu: oznacza to np., że możemy skserować fragment książki i rozdać jego kopie uczniom do samodzielnej pracy na lekcji, nie możemy jednak udostępnić im całej książki (np. publikując ją na blogu nauczyciela czy stronie www szkoły). Oczywiście w przypadku utworów o niewielkiej objętości (np. wierszy) czy fotografii udostępnienie tylko niewielkiego fragmentu byłoby nieracjonalne – tutaj możemy skopiować cały tekst. 

Przedmiot dozwolonego użytku edukacyjnego 

http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU19940240083


●Rozpowszechnianie 
 
Częstą praktyką wśród nauczycieli jest publikowanie na ogólnodostępnych stronach WWW plików z objętymi ochroną prawnoautorską materiałami przeznaczonymi dla uczniów (tekstami źródłowymi, fragmentami podręczników itp.). Zwracamy uwagę, że jest to forma publicznego rozpowszechnienia, na którą – zgodnie z zapisami prawa autorskiego – należy uzyskać zgodę. 
 

Przedmiot dozwolonego użytku edukacyjnego 



●Odtwarzanie filmów 
 
Przywoływany wyżej art 27. pozwala na wykorzystywanie rozpowszechnionych już utworów w ramach działalności dydaktycznej. Oznacza to m.in., że możemy w czasie lekcji odtwarzać uczniom film ściągnięty z internetu, o ile treść filmu w odpowiedni sposób koresponduje z planem nauczania i koncepcją lekcji. Krąg odbiorców takiej projekcji musi być także ograniczony do uczniów, uczestników lekcji. Pojawia się tu problem już nie tylko treści, które podlegają zapisom o dozwolonym użytku edukacyjnym, ale także podmiotów, które mogą z niego korzystać. Warto podkreślić, że uczniowie taki film na własną rękę mogą legalnie pobrać z internetu i obejrzeć w domu na własnych komputerach, działając w ramach dozwolonego użytku osobistego. 

Przedmiot dozwolonego użytku edukacyjnego 



Przedstawiliśmy podstawowe zasady decydujące o tym, jakie utwory i na jakich zasadach mogą być wykorzystywane w ramach dozwolonego użytku edukacyjnego. Jednak ustawodawca wprowadził ograniczenia dotyczące także tego, kto może z niego korzystać. 
 
Bez wątpienia przez wykorzystywane w zapisach prawa autorskiego pojęcie instytucji oświatowej można rozumieć szkoły i uczelnie, bez względu na to, czy mają publiczny czy prywatny charakter, bez względu na ich profil, pobieranie odpłatności za naukę itp. 
 
Problem pojawia się dopiero wtedy, kiedy zastanawiamy się, czy instytucją oświatową może być biblioteka lub organizacja pozarządowa, realizująca projekty edukacyjne (np. warsztaty) jako jedno ze swoich zadań statutowych. Jeśli działalność oświatowa i dydaktyczna będzie zapisaną w statucie podstawową aktywnością stowarzyszenia lub fundacji, można uznać, że w ramach prowadzonych projektów edukacyjnych może ona korzystać z dozwolonego użytku edukacyjnego. 

Podmiot dozwolonego użytku edukacyjnego 



Największa trudność leży nie w zrozumieniu konkretnych zapisów dozwolonego użytku edukacyjnego, ale w praktycznym ich odnoszeniu do konkretnych sytuacji znanych ze szkoły czy projektów edukacyjnych. Warto to poćwiczyć, dlatego przeczytaj poniższe opisy i  odpowiedz na zadanie pytania. 

Dozwolony użytek w praktyce 



Pytanie 1: W ramach projektu grantowego fundacja edukacyjna organizuje warsztaty fotograficzne dla licealistów. Efektem warsztatów ma być stworzenie online wspólnej galerii dokumentującej lokalne zabytki, która następnie zostanie opublikowana w druku. Osoba prowadząca warsztaty w ramach zajęć planuje m.in.  naukę edycji zdjęć z wykorzystaniem Photoshopa – popularnego płatnego programu graficznego, którego samodzielnie wykonane kopie udostępni uczestnikom na płytach CD do instalacji na ich prywatnych komputerach. 
 
Jakie warunki powinny zostać spełnione, aby w ramach warsztatów było możliwe skorzystanie z zapisów o dozwolonym użytku edukacyjnym? 
 

Dozwolony użytek w praktyce 



Warunki jakie powinny zostać spełnione, aby w ramach warsztatów było możliwe skorzystanie z zapisów o dozwolonym użytku edukacyjnym: 
●Głównym celem statutowym fundacji powinna być działalność edukacyjna; 
●utwory objęte autorskim prawem majątkowym powinny być wykorzystywane w ramach warsztatów w celach dydaktycznych (a nie np. rozrywkowych); 
●należy respektować ustawowe ograniczenie możliwości zwielokrotniania tych utworów wyłącznie do niezbędnych fragmentów (w przypadku utworów o dużej objętości, np. książek, artykułów; w przypadku drobnych utworów przyjmuje się, że można je w ramach dozwolonego użytku edukacyjnego kopiować w całości). 

Dozwolony użytek w praktyce 



Czy udostępnienie Photoshopa uczestnikom jest legalne i mieści się w ramach dozwolonego użytku edukacyjnego? 

Dozwolony użytek w praktyce 



Nie jest legalne, oprogramowanie nie podlega zapisom o dozwolonym użytku. Zamiast tego można skorzystać z wolnego i otwartego oprogramowania i programów takich, jak np. Gimp. 

Dozwolony użytek w praktyce 



Na jakich zasadach powinna zostać opublikowana galeria internetowa z fotografiami wykonanymi przez uczestników warsztatów? 

Dozwolony użytek w praktyce 



Należy zadbać o to, aby prawa do umieszczonych w prezentacji fotografii zostały odpowiednio oznaczone i przekazane (umowa o przeniesienie praw) lub użyczone (licencja) przez uczestników warsztatów – autorki i autorów zdjęć. Można to zrobić bez podpisywania żadnych umów, korzystając z wybranych licencji Creative Commons. Należy jednak za każdym razem zebrać odpowiednie oświadczenia, podpisywane przez uczestników projektu edukacyjnego (lub – jeśli są niepełnoletni – ich rodziców lub opiekunów), w których treści znajdzie się informacja o publicznym udostępnieniu utworów powstałych w ramach prac warsztatowych na wybranej licencji. Należy pamiętać także o zapisach o ochronie wizerunku, jeśli zdjęcia miałyby przedstawiać osoby. 
 

Dozwolony użytek w praktyce 



Pytanie 2: W ramach zajęć lekcyjnych z historii nauczycielka wyświetla uczniom fragment filmu Andrzeja Wajdy “Katyń” (2007), opublikowany online w serwisie YouTube. Po krótkiej projekcji uczniowie będą dyskutować na temat jego treści i odnosić ją do wiedzy uzyskanej podczas wcześniejszych zajęć. 
 
Czy wyświetlenie tego filmu na lekcji jest zgodne z zasadami prawa autorskiego? 

Dozwolony użytek w praktyce 



Pytanie 2: W ramach zajęć lekcyjnych z historii nauczycielka wyświetla uczniom fragment filmu Andrzeja Wajdy “Katyń” (2007), opublikowany online w serwisie YouTube. Po krótkiej projekcji uczniowie będą dyskutować na temat jego treści i odnosić ją do wiedzy uzyskanej podczas wcześniejszych zajęć. 
 
Czy wyświetlenie tego filmu na lekcji jest zgodne z zasadami prawa autorskiego? 

Dozwolony użytek w praktyce 



Nawet jeśli fragment filmu został umieszczony na YouTube niezgodnie z prawem, nauczyciel/ka może go wyświetlić na lekcji w celu zilustrowania omawianych podczas zajęć zagadnień. 

Dozwolony użytek w praktyce 



Czy nauczycielka może umieścić ten fragment na blogu klasowym, dostępnym tylko dla uczniów (YouTube umożliwia łatwe umieszczanie filmów na dowolnych stronach WWW)? 

Dozwolony użytek w praktyce 



Tak, może; odpowiedzialność za ewentualne niezgodne z prawem upublicznienie filmu w internecie ponosi osoba, która tego dokonała (umieściła plik online) oraz serwis YouTube, który posiada narzędzia do usuwania filmów opublikowanych w serwisie niezgodnie z prawem. 

Dozwolony użytek w praktyce 



Pytanie 3: Uczniowie działający w redakcji szkolnej gazetki przygotowują artykuły recenzujące ostatnio dostępne w kinach filmy. Gazetka wydawana jest drukiem (ksero) oraz dostępna online w formie pliku PDF. 
  
Czy uczniowie mogą wydrukować dostępne w internecie fotosy z tych filmów i wykorzystać je do ilustrowania recenzji? 

Dozwolony użytek w praktyce 



Kluczowy będzie cel redagowania gazetki – według zapisów ustawy dozwolony użytek edukacyjny istnieje wtedy, kiedy możemy mówić o celach dydaktycznych użycia utworów objętych ochroną prawnoautorską. W omawianym przypadku nie jest to niestety oczywiste. Sytuację komplikuje fakt, że gazetka będzie rozpowszechniana w internecie, więc jej zasięg stanie się potencjalnie nieograniczony. Z drugiej strony dystrybutorzy filmowi zazwyczaj sami rozpowszechniają w internecie fotosy z filmów w celach informacyjnych i promocyjnych, więc wykorzystanie ich do zilustrowania recenzji raczej nie byłoby uznane za działanie na szkodę właścicieli praw autorskich, co ogranicza ryzyko zaistnienia sporu prawnego i drogi sądowej. 

Dozwolony użytek w praktyce 



Pytanie 4: Nauczyciel w prywatnej szkole na każdej lekcji rozdaje uczniom rozdziały z wybranych podręczników do języka angielskiego, które jego zdaniem najlepiej przekazują wiedzę i kształtują umiejętności językowe. Materiały te są następnie wykorzystywane na lekcji i w domu przy odrabianiu prac domowych. 
 
Czy takie kopiowanie mieści się w granicach dozwolonego użytku i jest zgodne z zasadami prawa autorskiego? 

Dozwolony użytek w praktyce 



W ramach dozwolonego użytku edukacyjnego można zwielokrotnia  utwory objęte autorskim prawem majątkowym wyłącznie we fragmentach, chyba, że mamy do czynienia z utworami o niewielkiej objętości, np. wierszami, lub z fotografiami (grafikami). W tym przypadku – kiedy mamy do czynienia z pełnymi rozdziałami – trudno mówić o fragmentach. 

Dozwolony użytek w praktyce 



Czy nauczyciel może te rozdziały udostępniać online na swoim blogu? 

Dozwolony użytek w praktyce 



Uprawnienia wynikające z dozwolonego użytku edukacyjnego nie dotyczą możliwości rozpowszechniania utworów na dostępnych publicznie stronach WWW. Umieszczanie tych materiałów na stronie, do której dostęp (ograniczony hasłem) mieliby tylko uczniowie, byłoby już lepszym rozwiązaniem. Otwartą kwestią wciąż pozostaje jednak to, czy rozdziały podręczników mogą być uznane za fragmenty utworów, bo tylko te można zwielokrotniać w ramach dozwolonego użytku edukacyjnego. 

Dozwolony użytek w praktyce 



Zasady dozwolonego użytku edukacyjnego nie są przejrzyste i – jak to zwykle bywa z przepisami prawa – wiele zależy od interpretacji. Ucząc w szkole czy prowadząc pozaszkolne projekty edukacyjne zwracajmy uwagę na to, czy materiały, z których korzystamy, są objęte ochroną prawnoautorską. Jeśli nie mamy co do tego pewności, uznawajmy, że tak właśnie jest. Alternatywą dla problemów wynikających z interpretacji zasad dozwolonego użytku edukacyjnego jest korzystanie z otwartych zasobów edukacyjnych. 
  
Pamiętajmy, że także uczestnicy działań edukacyjnych mogą być twórcami. Rezultaty ich pracy w szkole czy w projekcie edukacyjnym są także chronione zapisami prawa autorskiego. 

Korzystajmy z otwartych zasobów edukacyjnych 

http://samouczki.ceo.org.pl/learn/index/12


Marcin Wilkowski – interesuje się recepcją historii i dziedzictwa w kulturze cyfrowej. W ramach Koalicji Otwartej Edukacji działa na rzecz otwartości instytucji kultury i społecznego prawa do domeny publicznej, a w ramach Fundacji Nowoczesna Polska  prowadzi serwis Historia i Media. Strona domowa http://wilkowski.org. 

Biogram autora 

http://nowoczesnapolska.org.pl/
http://historiaimedia.org/
http://wilkowski.org/

